“Hakkı'ya ölmez oğuldur bu kitâb
Andırır hayr ile anı bî hisâb
Kim bunu okursa merd-i kâr olur
Kim ki fehm eyler ber-hurdâr olur

⁴⁷ **Divan**, s. 28.

⁴⁸ Eren, **a.g.m.**, s. 36.

⁴⁹ Altıntaş, **a.g.e.**, s. 39.

⁵⁰ Eren, **a.g.m.**, s. 37.

⁵¹ Eren, **a.g.m.**, s. 14.

Bu kitabı okuyanı yazanı

Ma'rifet genciyle ba'y et ya Gani"⁵²

Eser, 1170/1757 yılında Hasankale'de tamamlanmıştır. İbrahim Hakkı bu eserini Firdevs Hanımdan olan oğlu Ahmed Naimî için yazmıştır. Eserin yazılış amacı, diğer eserlerinin çoğunda da gördüğümüz "Men arafe nefsehû, fekad arafe Rabbehû" (Kim nefsinin bilirse, Allah'ı da bilir) hadis-i kudsiden mülhem olarak,

Abdülbaki Gölpınarlı, "Zannımca Marifetname'nin en sağlam ve eski nüshalarından biri, belki de ilki bu nüshadır" diyor. 1284 İstanbul Matbaa-i Amire'de baskısı yapılan nüsha, Hazine-i Bahriye kâtiplerinden Ahmed Şevket tarafından istinsah edilmiştir.⁸⁶

Bununla birlikte tezimizde temel kaynak olarak kullandığımız ve 1310 (1892) tarihinde Matbaa-i Amire'de tab olunan Marifetname nüshası da Matbaa-i Amire musahhihlerinden Karahisarlı Osman Hilmi Efendi tarafından istinsah edilmiştir.⁸⁷

⁸³ Hayrunnisa Çavuşoğlu, "Erzurumlu İbrahim Hakkı", **Türk Kültürü**, cilt X, sayı 120, 1972, s. 1277-1278.

⁸⁴ Topaloğlu, **a.g.m.**, s.

sayfasında bu iki tercüme esere, bütün aramalarına rağmen ulaşamadığını, Marifetname üzerine yazılan yazılar ve ondan yapılan kısmi tercümelemin böyle bir zan oluşturmuş olabileceğini söylüyor.⁹¹

Marifetname eski harflerle on defa basılmıştır. Bu baskılar sırasıyla şunlardır:

Bulak Matbaası, Mısır, 1251/1835

Rusya, Kazan, 1261/1845

Bulak Matbaası, Mısır, II. Baskı, 1280/1863

Matbaa-i Amire, İstanbul, 1284/1867

Hacı Muharrem Efendi Matbaası, İstanbul, 1294/1877

Matbaa-i Amire, İstanbul, 1310/1892

Ahmed Kâmil Matbaası, İstanbul, 1328/1912

Ahmet Kâmil Matbaası, İstanbul, 1330/1914

Bulak Matbaası, Mısır, Farsça olarak

⁸⁸ İsmet Binark, Nejat Sefercioğlu, **Erzurumlu İbrahim Hakkı Bibliyografyası**, Ankara, 1977, s. 15. İbrahim Hakkı hakkında yazılmış kitap ve makaleler ile ondan bahseden eserler için bkz. **a.g.e.**, s. 24-26.

⁸⁹ Sami Önal, "190.

Ayrıca Birunî hem astronomi, hem de astroloji ilmine genel bir giriş niteliğindeki "Kitâb et-Tefhîm" (Astrolojinin Unsurları) adlı eserini hem Arapça hem de Farsça olarak yazmıştır. Söz konusu eser, matematik ilmi üzerine yazılan Farsça ilk büyük eserdir.²²

397/1007 tarihinde Kahire'de İbn-i Yunus, "ez-Zic el-Hakimi" (Hakim Cetvelleri) adlı eseri kaleme aldı. İbn-i Yunus, bir sarkacın salınımı hakkında ciddi araştırmalar yapan ve mekanik saati bu yolla icat eden ilk kişidir.²³

İbn-i Yunus'un çağdaşı İbn-i Heysem, her ne kadar fizikçi ve optikçi olarak tanınıyorsa da aynı zamanda bir astronomdur.

Kutbeddin Şirazî, Müeyyidüddin el-Urdî, Muhyiddin el-Mağribî, Çinli ünlü astronom Fao Mun-ji, Nasireddin et-Tûsî tarafından Meraga Rasathanesinde bir araya getirilerek "Zic-i İlhanî" (İlhanlı Cetvelleri) hazırlandı. Çeşitli eserler yazıldı ve yeni aletler icat edildi.²⁹

Müslümanların astronomi alanındaki son parlak devri, 15. yüzyılda Semerkant'ta yaşanmıştır. Timur'un torunu hükümdar Uluğ Bey (853/1449) aynı zamanda büyük bir astronom idi. Uluğ bey Semerkant'ta, Meraga rasathanesini model alarak yeni bir rasathane kurdu. Uluğ Bey başta Kadızade Rûmî olmak üzere diğer astronomlarla işbirliği yapmış ve Semerkant'ta otuz yıl boyunca yapmış olduğu gözlemlere dayanarak "Zic-i Uluğ Bey" adlı eseri yazmıştır.³⁰ Uluğ Bey bu zic'inde, sabit yıldızlar hakkında yapmış olduğu yeni gözlemlerinden bahsetmiştir.